
PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA 
Município de Interesse Turístico - MIT 

C N PJ: 45.111.952/0001-10 
Av. Pedro de Toledo, 1011 -15890-364 

e-mail: prefeitura@uchoa.sp.gav.br 

REM MO l) SESS'k0 13( MAC N. 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA — REABERTURA PARA AVALIAÇÃO DAS AMOSTRAS 

PROCESSO LICITATÓRIO N". 013/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Ni'. 003/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADO A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE UCHOA. 

PREÂMBULO 

No dia 6 de Março de 2024, às 09:30 horas, reuniram-se na PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA, na sala de licitações, 
sito a Avenida Pedro de Toledo, n°. 1011, Jardim Cidade Alta, a Agente de Contratação designada como Pregoeira, Senhora 
VIVIAN CANDOLO LOURENÇO e a Equipe de Apoio, Senhores JOÃO YNÁCIO RUMI DE MOURA, PAULO 
ESTEVÃO GALLO e SILVIA APARECIDA GARCIA VERI, designados conforme Portaria n°. 2718, de 02 de janeiro de 
2.024, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 

Posteriormente, no dia 12 de Março de 2.024, reuniu-se a Comissão de Avaliação, nomeada pela Portaria n°. 2890/2024 para 
a avaliação das Amostras, as Sras. MARIA SILVIA BUENO CARDOSO, GISELA FRANZOTE PEROZINI PALHARINI e 
NEREIRE JANUÁRIO DOS REIS. 
Nenhum licitante se fez representar na sessão. 

RESULTADO 

À vista da avaliação das amostras, foi declarado: 

GROCAR MERCEARIA E AÇOUGUE LTDA-ME 

ITEM 0001 AÇÚCAR DO TIPO CRISTAL : AÇÚCAR CRISTAL EMBAL R$ 16,75 Vencedor 

ITEM 0002 AÇUCAR REFINADO, DE PRIMEIRA, CRISTALINO, PAC RS 3,78 Vencedor 

ITEM 0003 APRESUNTADO COZIDO: SEM CAPA DE GORDURARESFRI R$ 14,35 Vencedor 

ITEM 0004 ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, CLASSE: L RS 22,65 Vencedor 

ITEM 0005 ARROZ PARBOILIZADO, LONGO FINO, TIPO 1 É O GR R$ 23,40 Vencedor 

ITEM 0006 BEBIDA LÁCTEA DIET 180ML: COM AS SEGUINTES CA R$ 3,99 Vencedor 

ITEM 0007 BEBIDA LÁCTEA SEM LACTOSE 180ML: BEBIDA LÁCTE R$ 3,99 Vencedor 

ITEM 0008 BISCOITO DE ÁGUA E SAL 3500: BISCOITO SALGADO R$ 3,34 Vencedor 

ITEM 0009 BISCOITO DE MAISENA: BISCOITO DOCE TIPO MAISE R$ 3,34 Vencedor 

ITEM 0010 CACAU EM PÓ: COMPOSIÇÃO: DESCRIÇÃO: CACAU EM R$ 19,90 Vencedor 

ITEM 0011 COLORAU:CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃ R$ 8,29 Vencedor 

ITEM 0012 EXTRATO DE TOMATE LATA COM NO MÍNIMO 4 KG DE R$ 57,90 Vencedor 

ITEM 0013 FARINHA DE MANDIOCA FLOCOS PCT 1KG: FLOCADA, R$ 7,40 Vencedor 

ITEM 0016 FOLHA DE ALUMÍNIO EM ROLO 45CM X 7,5M  R$ 7,40 Vencedor 

ITEM 0017 MACARRÃO ARGOLINHA/CONCHA, TEOR DE UMIDADE: M RS 2,20 Vencedor 

ITEM 0018 MACARRÃO AVE MARIA, TEOR DE UMIDADE: MASSA SE R$ 2,20 Vencedor 

ITEM 0019 MACARRÃO ESPAGUETE, TEOR DE UMIDADE: MASSA SE R$ 2,17 Vencedor 

ITEM 0020 MACARRÃO PADRE NOSSO, TEOR DE UMIDADE: MASSA R$ 2,20 Vencedor 

ITEM 0021 MACARRÃO PARAFUSO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SEC R$ 2,20 Vencedor 

ITEM 0023 MARGARINA 1KG:DE 1° LINHA CREMOSA COM SAL. DE R$ 9,99 Vencedor 

(17) 3826-9500 
www.uchoa.sp.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA 
Município de Interesse Turístico - MIT 

CNP): 45.111.952/0001-10 
Av. Pedro de Toledo, 1011 -15890-364 

e-mail: prefeitura@uchoa.sp.gov.br 

ITEM 0024 MARGARINA BALDE 15KG DE 1° LINHA CREMOSA COM R$ 117,00 Vencedor 

ITEM 0025 MARGARINA SEM LACTOSE 500GRDE 1' LINHA CREMOS R$ 8,57 Vencedor 

ITEM 0026 MILHO VERDE LATA DE NO MÍNIMO 1,7 KG (DRENADO R$ 21,50 Vencedor 

ITEM 0027 ÓLEO DE SOJA: CX COM 20UNIDADES LIMPO, TRANS R$ 90,70 Vencedor 

ITEM 0028 ORÉGANO: EMBALAGEM COM 10 (DEZ) GRAMAS. VALID R$ 49,90 Vencedor 

ITEM 0029 PÃO DE FORMA SEM GLÚTEN: PÃO DE FORMA TRADIC R$ 14,99 Vencedor 

ITEM 0030 PAPEL TOALHA: PACOTE CONTENDO 2 ROLOS COM 60 R$ 4,25 Vencedor 

ITEM 0032 QUEIJO MUÇARELA SEM LACTOSE FATIADO 150G QUEI R$ 11,99 Vencedor 

ITEM 0033 REQUEIJÃO- CREMOSO SEM LACTOSE REQUEIJÇAO CRE R$ 7,99 Vencedor 

ITEM 0035 SALSICHA CONGELADA 1 LINHA, EMBALAGEM DE 500 R$ 7,80 Vencedor 

ITEM 0037 TRIGO PARA QUIBE: TRIGO, CONTENDO 500G NO PAC R$ 3,70 Vencedor 

ITEM 0038 VINAGRE - 750 ML EM GARRAFA PLÁSTICA, ATÓXICA R$ 15,15 Vencedor 

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 221.725,87. 

ITEM 0014 FARINHA DE MILHO, GRÃO AMARELO, TIPO: FUBÁ MI R$ 1,31 Vencedor 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 1.703,00. 

FRUTTINI SUCOS DE FRUTAS LTDA 
ITEM 0031 PREPARADO LÍQUIDO PARA REFRESCO DE FRUTA CONT R$ 57,00 Vencedor 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 13.110,00. 

CCF NUTRI EIRELI 
ITEM 0015 FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, 1' LINHA, CONSTIT R$ 14,00 Vencedor 

ITEM 0022 MAIONESE 3KG, EMULSÃO CREMOSA TRADICIONAL CBT R$ 14,99 Vencedor 

ITEM 0034 SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, R$ 0,97 Vencedor 

ITEM 0036 SUCO NATURAL DE LARANJA, SEM CONSERVANTES, SE R$ 23,40 Vencedor 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 82.334,35. 

VALOR TOTAL DO PREGÃO R$ 318.873,22. 

DA AVALIAÇÃO DAS AMOSTRAS 

Frente aos laudos em anexo: 

Todos os itens da licitante GROCAR MERCEARIA E AÇOUGUE LTDA-ME foram aprovadas. 
O item 14 da licitante NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA foi aprovado. 
O item 31 da licitante FRUTTIN1 SUCOS DE FRUTAS LTDA foi aprovado. 
O item 34 da licitante CCF NUTRI EIRELI foi aprovado. 
Os itens 15 e 36 da licitante CCF NUTRI EIRELI foram aprovados com ressalva, tendo em vista terem sido apresentados em 
embalagem divergente do licitado. Para efeito de amostra aprovado e para efeito de entrega do produto contratado, só serão 
aceitos os com embalagens de acordo com o que foi proposto. Feijão embalagem de 02kg e Suco Galão de no mínimo 04 
litros. 

(17) 3826-9500 
www.uchoa.sp.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA 
Município de Interesse Turístico - MIT 

CNPJ: 45.111.952/0001-10 
Av. Pedro de Toledo, 1011 -15890-364 

e-mail: prefeitura@uchoa.sp.gov.br 

O item 22 da licitante NUTRIC1ONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA não foi aprovado, sendo convocado o 
segundo colocado CCF NUTRI EIRELI, para que apresente proposta atualizada pelo item e amostra do produto ofertado no 
PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA PRESENTE DATA. 

O item 35 da licitante CCF NUTRI EIRELI não foi aprovado, sendo convocado o segundo colocado GROCAR 
MERCEARIA E AÇOUGUE LTDA-ME, para que apresente proposta atualizada pelo item e amostra do produto ofertado no 
PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA PRESENTE DATA. 

Ato continuo, o pregão foi novamente SUSPENSO, para o recebimento das novas propostas atualizadas e a apresentação e 
avaliação das novas amostras. A NOVA AVALIAÇÃO SE DARÁ NO DIA 15/03/2024 ÀS 08:30 HORAS. 

Ocorrências do pregão. 

OCORRÊNCIAS POR ITEM 

ITEM: 0015 

FORNECEDOR 

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA 

OCORRÊNCIA 

GROcAR MERCEARIA E AÇOUGUE LTDA-ME Desclassificado 

JUSTIFICATIVA: REPRESENTANTE DA LICITANTE PEDE DESCLASIFICAÇÃO POIS COTOU PACOTE DE FEIJÃO DE 01KG E NÃO 

CONFORME DISPOSTO NO EDITAL 02KG, SENDO CONCEDIDO POR ESTA PREGOEIRA EM CONJUNTO COM A EQUIPE DE APOIO. 

ITEM: 0022 

FORNECEDOR OCORRÊNCIA 

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA Desclassificado 

JUSTIFICATIVA: A AMOSTRA APRESENTADA FOI REPROVADA PELA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO EM TODOS OS ITENS, COM A 

INFORMAÇÃO DE QUE "A MARCA SAÚDE NÃO ESTÁ EM CONFORMIDADE COM A DESCRIÇÃO DO PRODUTO. 

ITEM: 0031 

FORNECEDOR OCORRÊNCIA 

GROCAR MERCEARIA E AÇOUGUE LTDA-ME Desclassificado 

JUSTIFICATIVA: REPRESENTANTE DA LICITANTE GROCAR PEDE DESCLASSIFICAÇÃO POIS COTOU ERRADO O SUCO 

CONCENTRADO, SENDO CONCEDIDO POR ESTA PREGOEIRA EM CONJUNTO COM A EQUIPE DE APOIO. 

ITEM: 0035 

FORNECEDOR OCORRÊNCIA 

CCF NUTRI EIRELI Desclassificado 

JUSTIFICATIVA: COMISSÃO DE AVALIAÇÃO NOMEADA PARA VERIFICAR A AMOSTRA, REPROVOU A APRESENTADA PELO NÃO 

ATENDIMENTO NO ITEM QUALIDADE, SABOR E TEXTURA. "NÃO ATENDE AS ESPECIFICAÇÕES POR NÃO SER DE PRIMEIRA 

LINHA"; "ALTO TEOR DE CARBOIDRATO E GORDURA." "BAIXO TEOR DE PROTEÍNA". LICITANTE DESCLASSIFICADO E 

SEGUNDO COLOCADO SERÁ CONVOCADO PARA A APRESENTAÇÃO DA AMOSTRA. 

OUTRAS OCORRÊNCIAS 

DATA OCORRÊNCIAS 

06/03/2024 12:02:30 Suspenso 

OBSERVAÇÃO: SESSÃO SUSPENSA PARA A AVALIAÇÃO DA AMOSTRA, CONFORME DETERMINA O EDITAL. 

12/03/2024 11:29:34 Em Andamento 

(17) 3826-9500 
www.uchoa.sp.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA 
Município de Interesse Turístico - MIT 

CNP): 45.111.952/0001-10 
Av. Pedro de Toledo, 1011 -15890-364 

e-mail: prefeitura@uchoa.sp.gov.br 

OBSERVAÇÃO: REABERTURA DA SESSÃO ÀS 09:30 HORAS, PELA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DAS 

AMOSTRAS. 

12/03/2024 11:43:58 Suspenso 

OBSERVAÇÃO: PREGÃO SUSPENSO PARA NOVA AVALIAÇÃO DE AMOSTRA. A NOVA AVALIAÇÃO SE DARÁ NO DIA 15/03/2024 ÀS 

08:30 HORAS. 

ASSINAM: 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DAS AMOSTRAS PREGOEIRO/EQUIPE DE AP 

.1

ífrMARIA SILVIA ENO CARDOSO VIVIAN CANDOLO LOURENÇO 
Diretor I, Respondendo pela Secretaria de Educação Pregoeiro(a) 

S LA FR 
utricionista 

p 

NEREIDE JAN 
Chefe do Depa 

ZOTE PEROZINI PALHARINI 

Qt, 
RIO DOS REIS 
ento de Merenda 

PAULO ALLO 

JOÃO YNÁCIO4UMI DE MOURA 

SILVIA APARÈCIDA GARCIA VERI 

(17) 3826-9500 
www.uchoa.sp.gov.br 



AMOSTRA NAloiJese--
••~. 2tit. Jaar,

, A11111. .~6. 

VtL 20/(224 1.112, 
INGREDIENTES: ÁGUA, ouo DE SOJA 
TRANSUNICK, AMIDO ikIODIfICAE0 
TRANS-UNO', VINAGRE OVO, SAL 
REFINADO, ACIDULANTE ÁCIDO 
FOSFÓRICO, ESTABILIZANTE GOMA 
XANTANA, CONSERVADOR SORBATO 
DE POTÁSSIO, AROMATIZANTE, 
SEQUESTRANTE EDTA, EDULCORANTE 
SUCRALOSE, CORANTE BETA CAROTENO. 

r" 
jep 

ROBACTERIUM TUMEFACIENS 
BACILLUS THURINGIENSIS 

CILLUS THURINGIENSIS, 
,EPTOMYCES VIRIDOCHROMOGENES,

f).13ACTERIUM TUMEFACiENS 
EA MAYS 

LÉRGICOS: CONTO., OVO E 
DERIVADOS DE SOJA 

11.0 CONTEM GLUTEN 


